
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ПРИОНЕЖСКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

от 17 октября 2024 года № 137/01-05

г. Петрозаводск

Об отказе в регистрации кандидата
на должность Главы Ладва-Веткинского сельского поселения 

Россихиной Елены Михайловны

Проверив  документы,  представленные  для  выдвижения  и  регистрации
кандидатом  на  должность  Главы  Ладва-Веткинского  сельского  поселения
Россихиной  Еленой  Михайловной,  выдвинутым  избирательным  объединением
«Региональное отделение политической партии «Партия Возрождения России»  
в  Республике  Карелия»,  а  также  проверив  соответствие  порядка  выдвижения
требованиям Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных
гарантиях  избирательных  прав  и  права  на  участие  в  референдуме  граждан
Российской  Федерации»  (далее  –  Федеральный  закон  №  67-ФЗ),  Закона
Республики  Карелия  от  27  июня  2003  года  №  683-ЗРК  «О  муниципальных
выборах в Республике Карелия» (далее – Закон Республики Карелия № 683-ЗРК),
Территориальная  избирательная  комиссия  Прионежского  района  установила
следующее.

В  соответствии  с  пунктом  2  статьи  35  Федерального  закона  №  67-ФЗ
выдвижение  кандидатов,  списков  кандидатов  политическими  партиями
осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 11 июля 2001 года  
№ 95-ФЗ «О политических партиях» (далее – Федеральный закон № 95-ФЗ).

Согласно  положениям  пунктов  2,  4,  6  статьи  25  Федерального  закона  
№  95-ФЗ  решения  о  выдвижении  региональными  отделениями  политической
партии  кандидатов  (списков  кандидатов)  в  депутаты  и  на  иные  выборные
должности в органах государственной власти субъектов Российской Федерации и
органах  местного  самоуправления  принимаются  на  конференции  или  общем
собрании региональных отделений политической партии тайным голосованием  
в соответствии с уставом политической партии, но не менее чем большинством
голосов  от  числа  присутствующих  на  конференции  регионального  отделения
политической  партии  делегатов,  участников  общего  собрания  регионального
отделения политической партии. При этом уставом политической партии могут
быть  предусмотрены  дополнительные  условия  принятия  таких  решений  
(пункт 7 статьи 25).

Порядок,  в  том  числе  выдвижения  кандидатов  в  депутаты  и  на  иные



2

выборные  должности  в  органах  государственной  власти  и  органах  местного
самоуправления,  регламентирован  главой  18  Устава  Политической  партии
«Партия Возрождения России», утвержденного решением Учредительного съезда
26 октября 2012 года (с изменениями).

Пунктами  18.4,  18.5,  18.8,  18.11  указанной  главы  18  Устава  партии,  при
регулировании  вопросов,  связанных  с  выдвижением  кандидатов,  в  том  числе  
на иные выборные должности в органы местного самоуправления, предусмотрена
последовательность совершения конкретных действий регионального отделения
партии  и  обязательность  согласования  кандидатов  в  качестве  завершающего
процедуру выдвижения тайным голосованием на общем собрании (конференции),
проводимом  после  получения  предварительного  согласования  с  Президиумом
Центрального  Совета  партии,  без  которых включение кандидата  (кандидатов)  
в бюллетень для тайного голосования не может признаваться правомерным.

 8  октября  2024  года  в  14  часов  30  минут  Россихиной  Е.М.  
в  Территориальную  избирательную  комиссию  Прионежского  района  были
представлены  документы  для  выдвижения  и  регистрации  кандидатом  
на  должность  Главы  Ладва-Веткинского  сельского  поселения,  в  том  числе:
заявление  о  согласии  баллотироваться  с  обязательством  в  случае  избрания
прекратить деятельность,  несовместимую со статусом выборного должностного
лица;  копия  паспорта;  копия  документа  об  образовании;  сведения  о  трудовой
деятельности,  предоставляемые  из  информационных  ресурсов  Фонда
пенсионного  и  социального  страхования  РФ  на  бумажном  носителе;  справка  
о принадлежности кандидата к политической партии; протокол общего собрания
избирательного  объединения  о  выдвижении  кандидата;  документ,
подтверждающий  согласование  с  соответствующим  органом  политической
партии выдвижение кандидата; заверенная постоянно действующим руководящим
органом  избирательного  объединения  копия  документа  о  государственной
регистрации избирательного объединения; копии документов о смене фамилии,
уведомление об отказе от создания избирательного фонда.

8  октября  2024  года  в  15  час.  44  мин.  Россихиной  Е.М.  дополнительно
представлены  в  Территориальную  избирательную  комиссию  Прионежского
района  сведения  о  размере  и  об  источниках  доходов  кандидата,  а  также  об
имуществе,  принадлежащем  кандидату  на  праве  собственности  (в  том  числе
совместной собственности), о счетах, вкладах в банках, ценных бумагах (далее –
Сведения о доходах).

Согласно выписке из протокола заседания Президиума Центрального Совета
партии от 27 сентября 2024 года на заседании Президиума Центрального Совета
партии  предложение  кандидатуры  Россихиной  Е.М.  на  выдвижение  общим
собранием регионального отделения партии в Республике Карелия для участия  



3

в  выборах  Главы  Ладва-Веткинского  сельского  поселения  инициировано
Архиповым В.А., а не общим собранием регионального отделения партии, как это
предусмотрено в пунктах 18.4, 18.5 Устава партии.

Сведений о том, что Архипов В.А., несмотря на то, что он входит в состав
Центрального  Совета  партии,  действовал  от  лица  общего  собрания  ее
регионального  отделения  в  Республике  Карелия,  в  избирательную  комиссию
представлено не было.

Тем самым представленная выписка из протокола от 27 сентября 2024 года
не может являться документом, подтверждающим предварительное согласование
с  соответствующим  органом  политической  партии  кандидата  для  его
последующего выдвижения общим собранием регионального отделения партии.

В  избирательную  комиссию  не  были  также  представлены  документы,
подтверждающие  формирование  общим  собранием  регионального  отделения
партии  предложений  по  кандидатуре  для  согласования  с  Президиумом
Центрального Совета партии.

Несоблюдение  требований  к  выдвижению  кандидата,  предусмотренных
Федеральным законом «О политических партиях»,  выразившихся в  нарушении
региональным  отделением  порядка  выдвижения  кандидата  и  процедуры
согласования, предусмотренных Уставом партии, является основанием для отказа
в регистрации кандидата в силу положений подпункта «б» пункта 24 статьи 38
Федерального закона № 67-ФЗ, а  также пункта «б» части 14 статьи 26 Закона
Республики Карелия № 683-ЗРК.

Кроме  того,  Россихина  Е.М.  не  представила  в  избирательную  комиссию
вместе с заявлением о согласии баллотироваться Сведения о доходах.

В соответствии с  положениями пунктов 1,  2  и  3  статьи  33  Федерального
закона № 67-ФЗ последующее представление Сведений о доходах, то есть после
подачи  в  избирательную  комиссию  заявления  о  согласии  баллотироваться,
является нарушением избирательного законодательства.

 Согласно пункту 1.1 статьи 38 Федерального закона № 67-ФЗ, части 7 статьи
26 Закона Республики Карелия № 683-ЗРК при выявлении неполноты сведений о
кандидатах,  отсутствия  каких-либо  документов,  представление  которых  в
избирательную  комиссию  для  уведомления  о  выдвижении  кандидата  и  его
регистрации  предусмотрено  законом,  или  несоблюдения  требований  закона  к
оформлению  документов  организующая  выборы  избирательная  комиссия  не
позднее чем за три дня до дня заседания избирательной комиссии, на котором
должен  рассматриваться  вопрос  о  регистрации  кандидата,  извещает  об  этом
кандидата. 

Не  позднее  чем за  один день до дня  заседания  избирательной комиссии,  
на котором должен рассматриваться вопрос о регистрации кандидата,  кандидат



4

вправе  вносить  уточнения  и  дополнения  в  документы,  содержащие  сведения  
о нем а также в иные документы (за исключением подписных листов с подписями
избирателей),  представленные  в  избирательную  комиссию  для  уведомления  
о  выдвижении  кандидата  и  его  регистрации,  в  целях  приведения  указанных
документов в соответствие с требованиями закона, в том числе к их оформлению.
Кандидат  вправе  заменить  представленный  документ  только  в  случае,  если  
он  оформлен  с  нарушением  требований  закона.  В  случае  отсутствия  копии
какого-либо документа, представление которой предусмотрено законом, кандидат
вправе  представить  ее  не  позднее  чем  за  один  день  до  дня  заседания
избирательной  комиссии,  на  котором  должен  рассматриваться  вопрос  
о регистрации кандидата.

На основании вышеизложенного Территориальной избирательной комиссией
Прионежского  района  11  октября  2024  года  было  принято  Решение  
№  136/01-05  «Об  Извещении  о  выявленных  недостатках  в  документах,
представленных кандидатом на должность  Главы Ладва-Веткинского сельского
поселения  Россихиной Еленой Михайловной».  Кандидат  извещен о  выявлении
недостатков 12 октября 2024 года.

После уведомления кандидата  о выявленных недостатках  15 октября 2024
года  в  Территориальную  избирательную  комиссию  Прионежского  района
Россихиной  Е.М.  представлены: сведения  о  трудовой  деятельности,
предоставляемые  из  информационных  ресурсов  Фонда  пенсионного  и
социального  страхования  РФ на  бумажном носителе  от  14  октября  2024  года,
Сведения  о  доходах в дополнение к ранее  представленным,   протокол общего
собрания регионального отделения политической партии «Партия Возрождения
России»  в  Республике  Карелия  от  23  сентября  2024  года  о  согласовании  на
выдвижение  кандидата  на  досрочные  выборы  Главы  Ладва-Веткинского
сельского  поселения  с  Центральным  Советом  партии  «Партия  Возрождения
России».

В соответствии с подпунктом «в» пункта 24 статьи 38 Федерального закона
№ 67-ФЗ, а также пунктом «в» части 14 статьи 26 Закона Республики Карелия  
№  683-ЗРК  основанием  отказа  в  регистрации  кандидата  являются  отсутствие
среди документов, представленных для уведомления о выдвижении и регистрации
кандидата, документов, необходимых в соответствии с Законом для уведомления
о выдвижении и (или) регистрации кандидата.

Ответственность  за  представление  избирательных  документов,  полноту  
и  достоверность  содержащихся  в  них  сведений,  а  также  за  соответствие
оформления  представляемых  документов  требованиям  закона  несет  кандидат,
который  обязан  строго  соблюдать  правовые  предписания,  регламентирующие
процедуру  уведомления  избирательной  комиссии  о  выдвижении,  и  четко



5

исполнять  возложенные  на  него  обязанности  по  представлению  документов,
необходимых для его регистрации.

Право  кандидата  на  дополнительное  представление  в  избирательную
комиссию каких-либо необходимых для регистрации документов после подачи им
документов для регистрации законодательством о выборах не предусмотрено.

На основании изложенного, руководствуясь положениями подпунктов «б»  
и  «в»  пункта  24  статьи  38  Федерального  закона  «Об  основных  гарантиях
избирательных  прав  и  права  на  участие  в  референдуме  граждан  Российской
Федерации», пунктов «б» и «в» части 14 статьи 26 Закона Республики Карелия  
«О  муниципальных  выборах  в  Республике  Карелия»  Территориальная
избирательная комиссия Прионежского района РЕШИЛА:

1.  Отказать  в  регистрации  кандидату  на  должность  Главы  
Ладва-Веткинского  сельского  поселения  Россихиной  Елене  Михайловне,  
1979 года рождения, выдвинутому избирательным объединением «Региональное
отделение  политической  партии  «Партия  Возрождения  России»  в  Республике
Карелия», 17 октября 2024 года в 17 час. 41 мин.

2. Выдать копию настоящего Решения Россихиной Е.М.
3.  Направить  настоящее  Решение  в  Избирательную комиссию Республики

Карелия.
4.  Разместить  настоящее  Решение  на  официальном  сайте  Администрации

Прионежского муниципального района в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».

Голосовали: «За» - 8, «Против» - 0.

Председатель Территориальной 
избирательной комиссии                                                                          А.Ю. Михеева

Секретарь Территориальной 
избирательной комиссии                                                                        Н.М. Потовина


